
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    642    DEL     21/09/2016 

ISTITUZIONE  DI  UN  NUOVO  CAPITOLO  DI  BILANCIO  PER  LA 
RIPARAZIONE  URGENTE  ARREDI  SETTORE  SERVIZI  DEMOGRAFICI  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Cinzia Farinelli 

Pratica n. 578 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 642 del 21/09/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

CONSIDERATO che la  Dirigente ai  servizi  demografici  segnalava la  necessità  di 
provvedere alla riparazione delle sedie in dotazione agli uffici in quanto non più idonee al 
ricevimento del pubblico;

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) la quale ha introdotto 
una  deroga  per  i  “micro-acquisti”  di  beni  e  servizi  della  Pubblica  Amministrazione  di 
importo inferiore ad euro 1.000,00 stabilendo che per gli  stessi  non è più obbligatorio 
ricorrere a convenzioni CONSIP, MEPA o ad altro mercato elettronico (art. 1, comma 502 
che ha  modificato l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006); 

POSTO  che  l'art.  13,  lettera  e)  del  vigente  Regolamento  per  l'acquisizione  in 
economia di beni, servizi e lavori, prevede, relativamente agli acquisti di servizi e forniture, 
che si  possa  prescindere  dalla  richiesta  di  pluralità  di  preventivi  e  che si  possa  trattare 
direttamente  con  un  unico  interlocutore  qualora  l'importo  della  spesa  non  superi 
l'ammontare di € 20.000,00;

CONSTATATA l'urgenza di intervenire, al fine di evitare un disservizio per l'utenza è 
stata contattata la ditta specializzata “Edilcontract”, con sede a Cattolica via Respighi ang. 
Via Rota 1 -  P.I.03890140407,  alla quale è stato chiesto,  per vie brevi,  di  effettuare un 
sopralluogo ed il conseguente preventivo di spesa;

POSTO  che  la  ditta  “Edilcontract”  si  è  resa  subito  disponibile  ad  effettuare  la  
suddetta verifica,  a seguito della quale ha emesso in data 20/07/2016 un preventivo di 
spesa in cui quantifica il costo per la riparazione delle sedie in €. 965 ,00, oltre ad IVA al 
22%;

DATO  ATTO  che  ricorrono  i  requisiti  di  motivata  specialità  del  servizio  e  di 
fiduciarietà nei confronti della Ditta contattata, che ha più volte prestato i suoi servizi a 
favore di questo Ente con reciproca soddisfazione, e che risulterebbe oltremodo inutile ed 
economicamente svantaggioso rivolgersi a più soggetti, a seguito di una valutazione degli  
attuali prezzi di mercato;

RITENUTO,  pertanto,  per  i  motivi  suesposti,  di  affidare  l'esecuzione  della 
manutenzione delle sedie del Servizio Demografico dell'Ente alla ditta “Edilcontract”, con 
sede a  Cattolica,  Via  Respighi  ang.  Via  Rota  1   -  P.I.  .03890140407  -   per  l'importo 
complessivo di € 965,00 I.V.A. esclusa;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto la riparazione delle sedie per l'utenza in attuale dotazione 
dell'Ente;

Pratica n. 578 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 642 del 21/09/2016 Pag. 2 di 4



– il valore complessivo del contratto è pari ad €. 1.177,30 compresa IVA 22%;
– la procedura sarà conclusa con l'accettazione del preventivo presentato dalla Ditta 

“Edilcontract” da parte dell'Ente; 
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo stesso;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante la procedura di gara di cui all'art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

– Considerato  che l'attuale  capitolo di  bilancio  (246000)  non risulta  propriamente 
corretto per l'imputazione della  sopracitata  spesa in relazione al  piano dei  conti  
finanziario  di  riferimento,  si  ritiene  di  demandare  la  ragioneria  a  procedere 
all'istituzione  di  un   nuovo capitolo  appartenente  al  medesimo macroaggregato 
1.02.1.0103 previo storno dal predetto capitolo di bilancio 246000 come meglio 
sarà indicato nel dispositivo;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di  demandare la ragioneria, per le motivazioni esposte in premessa, a procedere 
all'istituzione  di  un  nuovo  capitolo  denominato  “Manutenzione  arredi  uffici 
comunali” piano dei conti 1.03.09.003 appartenente al medesimo macroaggregato 
1.02.1.0103 previo storno di complessivi € 1.177,30 dal capitolo di bilancio 246000 
del corrente esercizio di bilancio;

3) di affidare, ai sensi dell'art. 36. comma 2, lettera “a)” del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
“Edilcontract”,  con  sede  a  Cattolica,  Via  Respighi  ang.  Via  Rota  1   -  P.I.  .
03890140407,  la riparazione delle sedie degli Uffici del Servizio Demografico, per 
complessivi € 1.177,30 I.V.A. inclusa, da impegnare sul capitolo di nuova istituzione 
del bilancio 2016 -  p.d.c. 01.03.09.003;

4)  Di dare atto che  per effetto di tali variazioni il bilancio del del corrente esercizio  
non subisce variazioni negli equilibri e mantiene il pareggio finanziario;

5) di dare atto che il servizio ragioneria è autorizzato ad effettuare la citata variazione 
in esecuzione della presente determina dirigenziale;

6) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  n.136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il  

Pratica n. 578 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 642 del 21/09/2016 Pag. 3 di 4



codice CIG ZD51AC63EF dalla Autorità Nazionale Anticorruzione;

7) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

8) di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;

9) di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

10) di individuare nella persona di Marisa Gennari, la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO BILANCIO UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/09/2016 
Firmato

FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 578 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 642 del 21/09/2016 Pag. 4 di 4


